
 

   
 

 

 
 

ΕΠΙΤΡΟ ΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣΦΑ ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ ΜΑΤΩΝ     
   

 

 
Συνεδρίαση 321/30.07.2019 

Θέμα 9 : Ανάκληση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Υποκαταστήματος 

«Public Joint-Stock Company “Bank Otkritie Financial Corporation” Greek 

Branch»  

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) τις διατάξεις του άρθρου 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος 

1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β΄ 3410), όπως ισχύει μετά την τελευταία 

τροποποίησή της με την ΠΕΕ 52/2.10.2015 «Σύνθεση και αρμοδιότητες της 

Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων 

Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 2312), 

γ) το ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), και ιδίως τα άρθρα 4, 19 περ. α και 36 παρ. 4 αυτού, 

δ) την ΠΕΕ 58/18.01.2016 «Ίδρυση και λειτουργία υποκαταστημάτων πιστωτικών 

ιδρυμάτων με έδρα σε τρίτη χώρα – Προληπτική Εποπτεία – Ανάκληση αδείας 

αυτών» (ΦΕΚ Β΄ 179), και ιδίως το Κεφάλαιο Ε’ αυτής, 

ε) την απόφαση της Επιτροπής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων υπ’ αριθμ. 

237/4/01.03.2007 «Παροχή στην τράπεζα «KEDR CLOSE JOINT STOCK 

COMPANY COMMERCIAL BANK, με έδρα στη Ρωσία, άδειας ίδρυσης και 

λειτουργίας υποκαταστήματός της στην Ελλάδα.» (ΦΕΚ Β΄447), 

στ) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων υπ’ αριθμ. 

310/1/10.05.2019 «Έγκριση συνέχισης της λειτουργίας του Υποκαταστήματος 

στην Ελλάδα της «B&N BANK (Public Joint-Stock Company)» υπό τη νέα 

επωνυμία «Public Joint-Stock Company “Bank Otkritie Financial Corporation” 

Greek Branch» μετά την συγχώνευση δια απορρόφησής της από την Public 

Joint-Stock Company «Bank Otkritie Financial Corporation», 

ζ) το υπ’ αριθ. 578/07.06.2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1963/11.06.2019) έγγραφο του 

ελληνικού Υποκαταστήματος «Public Joint-Stock Company “Bank Otkritie 

Financial Corporation” Greek Branch», με συνημμένο, μεταξύ άλλων, αίτημα για 

ανάκληση της άδειας λειτουργίας του καθώς και εισήγηση να ορισθεί η 

διευθύντρια του Υποκαταστήματος κα Άννα Αβάκοβα ως αντίκλητος και αρμόδιο 

φυσικό πρόσωπο για την ολοκλήρωση της διαδικασίας τακτοποίησης των 

εκκρεμοτήτων και την οργάνωση και τήρηση ασφαλούς αρχείου στην Ελλάδα,  

η) το από 26.07.2019 εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού 

Συστήματος προς την Επιτροπή Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, 



   
      

 

 

 
 
ΕΠΙΤΡΟ ΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣΦΑ ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ ΜΑΤΩΝ     
  

 2 

 

ΕΠΕΙΔΗ 

σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα στο υπό στοιχείο η) εισηγητικό σημείωμα, 

από τα υποβληθέντα στην Τράπεζα της Ελλάδος στοιχεία προκύπτει ότι καλύπτονται 

οι απαιτήσεις του κεφαλαίου Ε (περί ανάκλησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας) της 

ΠΕΕ 58/18.01.2016 και του άρθρου 36 παρ. 4 σε συνδυασμό με το άρθρο 19 περ. α 

του ν. 4261/2014, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

i) την ανάκληση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Υποκαταστήματος στην 
Ελλάδα «Public Joint-Stock Company “Bank Otkritie Financial Corporation” 
Greek Branch» και   

ii) τον ορισμό της διευθύντριας του Υποκαταστήματος κας Άννας Αβάκοβα ως 
αντίκλητου και αρμόδιου φυσικού προσώπου για την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας τακτοποίησης των εκκρεμοτήτων καθώς και την οργάνωση και 
τήρηση ασφαλούς αρχείου στην Ελλάδα, σύμφωνα με  τα προβλεπόμενα στις 
παρ. 7 και 8 του κεφαλαίου Ε της ΠΕΕ 58/18.01.2016. 

 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                              ΤΑ ΜΕΛΗ                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

            Ιωάννης Στουρνάρας 

 

Ακριβές αντίγραφο, 
         Αθήνα, 07.08.2019 
 
         Η Γραμματέας 
 
         [υπογεγραμμένο] 
 
         Ι. Πάντου 

 

 
 

 
 

 
 
         

 


